
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,073 10,827 -1,754

1.기타 교직원보수 1,547 1,547 0

1.교직원대체인건비 1,547 1,547 0

1.기간제교원인건비 1,547 1,547 0

1.기간제교원인건비 1,547 1,547 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,526 9,280 -1,754

1.교직원역량강화 4,148 5,650 -1,502

1.직무연수 676 800 -124

1.일반수용비 676 800 -124 행정실 직무연수 : -124,000원*1회= -124,000

2.자율연수 3,472 4,850 -1,378

1.일반수용비 3,472 4,850 -1,378 자율연수비 : -928,000원*1회= -928,000

퇴직예정공무원연수 : -450,000원*1회= -450,000

2.교직원복지 3,378 3,630 -252

1.동호회지원 2,248 2,500 -252

1.교직원복지비 2,248 2,500 -252
교직원자율동아리활동비 : -252,000원*1회

=
-252,000

2.퇴임식,스승의날행사 1,130 1,130 0

1.교직원복지비 1,130 1,130 0

2.학생복지/교육격차 해소 630,366 626,870 3,496

1.급식 관리 468,905 468,828 77

1.학교급식운영 468,905 468,828 77

1.조리원인건비 1,222 2,520 -1,298

1.무기계약직원인건비 1,222 2,520 -1,298 초과근무수당 : -1,298,000원*1회= -1,298,000

2.급식재료구입비 397,174 400,552 -3,378

1.급식용식재료비 397,174 400,552 -3,378
식품비 : (-931,000원*1회)-577,000원

-1,870,000원=
-3,378,000

3.우유급식비 17,786 18,000 -214

1.우유급식비 17,786 18,000 -214 우유급식비 : -214,000원*1회= -214,000

4.급식운영비 33,727 33,291 436

1.일반수용비 14,689 14,830 -141 보일러소모품구입 : -141,000원*1회= -141,000
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2.연료비 14,077 13,500 577 도시가스비 : 577,000원*1회= 577,000

3.기타공공요금 4,336 4,336 0

4.교직원복지비 625 625 0

5.급식기구확충비 9,361 8,710 651

1.일반수용비 2,231 1,000 1,231 급식시설.설비소수선 : 1,231,000원*1회= 1,231,000

2.비품구입비 7,130 7,710 -580 급식기구구입 : -580,000원*1회= -580,000

6.대체인건비 9,635 5,755 3,880

1.기간제직원인건비 9,635 5,755 3,880
(성립전_4추)조리원대체 인력 인건비 : 

3,861,000원*1회=
3,861,000

(성립전_4추)조리원대체 인력 인건비 : 

18,390원*1식=
19,000

2.보건관리 81,395 77,747 3,648

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 72,897 69,409 3,488

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 8,471 8,471 0

1.학생복지비 8,471 8,471 0

3.보건실운영 6,400 5,400 1,000

1.일반수용비 920 920 0

2.운영수당 1,680 1,680 0

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 3,000 2,000 1,000 의약품및소모품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.비품구입비 300 300 0

4.코로나19감염병대비 55,026 52,538 2,488

1.기간제직원인건비 35,978 35,230 748
(성립전_4추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 748,000원*1회=
748,000

2.일반수용비 19,048 17,308 1,740
(성립전_4추)학교방역비(보건용마스크구

입) : 1,740,000원*1회=
1,740,000

5.교직원건강검사 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

6.[국고]흡연예방교육 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,200 2,200 0
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2.교육운영비 600 600 0

2.학교환경위생관리 8,498 8,338 160

1.먹는물관리 6,258 6,208 50

1.일반수용비 6,258 6,208 50 정수기수질검사 : 50,000원*1회= 50,000

2.공기질측정 990 880 110

1.일반수용비 990 880 110 공기질측정검사비 : 110,000원*1회= 110,000

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

3.학생복지 80,066 80,295 -229

1.교육복지우선 8,400 8,400 0

1.교육복지사업 운영비 8,400 8,400 0

1.운영수당 4,940 4,940 0

2.교육운영비 3,460 3,460 0

2.학생복지운영 71,666 71,895 -229

1.졸업앨범제작 6,814 7,043 -229

1.교육운영비 6,814 7,043 -229 졸업앨범제작 : -229,000원*1회= -229,000

2.학생교과서구입 64,852 64,852 0

1.기간제직원인건비 240 240 0

2.교육운영비 64,612 64,612 0

3.기본적 교육활동 273,732 277,140 -3,408

1.교과 활동 156,112 158,238 -2,126

1.교과활동지원 85,374 87,066 -1,692

1.학습준비물구입 29,036 29,036 0

1.교육운영비 756 756 0

2.학습준비물 28,280 28,280 0

2.보결수업관리 6,828 8,520 -1,692

1.운영수당 6,828 8,520 -1,692 보결수당지급 : -1,692,000원*1회= -1,692,000

3.기초학력지도 14,060 14,060 0
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1.운영수당 6,848 6,848 0

2.교육운영비 6,988 6,988 0

3.목적사업업무추진비 224 224 0

4.교과활동지원 7,840 7,840 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 3,920 3,920 0

3.일반업무추진비 720 720 0

5.환경교육 1,610 1,610 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0

6.실과조리실습실 구축 26,000 26,000 0

1.일반수용비 7,512 7,512 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

3.비품구입비 17,138 17,138 0

2.과학 교과활동 13,660 13,660 0

1.교과운영 13,660 13,660 0

1.교육운영비 13,660 13,660 0

3.[국고]체육 교과활동 52,588 52,588 0

1.교과운영 2,840 2,840 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 1,940 1,940 0

2.스포츠강사인건비 1,180 1,180 0

1.기간제직원인건비 1,080 1,080 0

2.기간제직원법정부담금 100 100 0

3.[국고]전국소년체육대회지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[국고]2학기스포츠강사 맞춤형복지비 750 750 0

1.기간제직원인건비 750 750 0

5.[국고]스포츠강사 급식비, 명절휴가비34,218 34,218 0
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1.기간제직원인건비 34,218 34,218 0

6.육성종목(육상부) 운영비 12,800 12,800 0

1.교육운영비 11,380 11,380 0

2.비품구입비 1,420 1,420 0

4.예술 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.외국어 교과활동 3,090 3,524 -434

1.교과운영 3,090 3,524 -434

1.교육운영비 3,090 3,524 -434 영어체험학습추가중식비 : -72,000원*1회= -72,000

영어교과운영 : -362,000원*1회= -362,000

6.특수교육교과활동 900 900 0

1.학습준비물지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.창의적 체험활동 117,620 118,902 -1,282

1.자율활동 47,531 47,531 0

1.학생회활동지원 4,074 4,074 0

1.교육운영비 4,074 4,074 0

2.학급교육활동경비 8,700 8,700 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0

3.과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.학교특색사업 6,730 6,730 0

1.교육운영비 6,730 6,730 0

6.다문화체험 450 450 0

1.운영수당 450 450 0

7.자율선택과제 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0
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2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

8.전통문화체험활동 5,470 5,470 0

1.운영수당 570 570 0

2.교육운영비 4,900 4,900 0

9.전주다움교육운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,136 3,136 0

2.여비 270 270 0

3.교육운영비 594 594 0

10.새자람체육대회 2,757 2,757 0

1.교육운영비 2,757 2,757 0

11.수업혁신학년 운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

12.책읽는교실 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

13.전주교육나눔 한마당운영 200 200 0

1.교육운영비 100 100 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.현장체험학습활동 54,770 56,052 -1,282

1.수학여행 20,291 21,573 -1,282

1.여비 210 210 0

2.교육운영비 20,081 21,363 -1,282
인솔교사 입장료 및 여행자보험료 : 

-480,000원*1회=
-480,000

체험비(목) : -802,000원*1회= -802,000

2.현장학습 34,479 34,479 0

1.여비 823 823 0

2.교육운영비 33,656 33,656 0

3.동아리활동 10,300 10,300 0

1.학교스포츠클럽활동 10,300 10,300 0
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1.교육운영비 10,300 10,300 0

4.봉사활동 3,541 3,541 0

1.자연보호활동 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

2.청소용품 3,511 3,511 0

1.일반수용비 3,511 3,511 0

5.진로활동 1,478 1,478 0

1.진로계획활동 978 978 0

1.교육운영비 978 978 0

2.진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 593,898 627,843 -33,945

1.방과후학교 운영 570,203 603,450 -33,247

1.방과후학교운영 384,140 441,061 -56,921

1.특기적성교육 308,452 361,080 -52,628

1.운영수당 263,442 298,080 -34,638 나비골프 : -1,143,000원*1회= -1,143,000

독서논술 : -2,482,000원*1회= -2,482,000

동요부르기 : -2,795,000원*1회= -2,795,000

로봇조립 : -4,599,000원*1회= -4,599,000

무용 : -3,950,000원*1회= -3,950,000

바둑 : -5,000원*1회= -5,000

바이올린 : -4,000원*1회= -4,000

배드민턴 : -972,000원*1회= -972,000

비즈공예 : -2,264,000원*1회= -2,264,000

스포츠교실 : -4,000원*1회= -4,000

영어 : -4,290,000원*1회= -4,290,000

예쁜글씨 : -3,360,000원*1회= -3,360,000

음악줄넘기 : -2,596,000원*1회= -2,596,000
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주산암산 : -5,222,000원*1회= -5,222,000

중국어 : 1,327,000원*1회= 1,327,000

창의수학 : -235,000원*1회= -235,000

컴퓨터1 : 13,000원*1회= 13,000

컴퓨터2 : 2,261,000원*1회= 2,261,000

클레이아트 : 266,000원*1회= 266,000

한자 : -2,277,000원*1회= -2,277,000

미니어처 : -6,000원*1회= -6,000

마술교실 : -3,051,000원*1회= -3,051,000

미술 : 1,955,000원*1회= 1,955,000

생명과학 : -1,205,000원*1회= -1,205,000

2.교육운영비 45,010 63,000 -17,990 교재, 재료비 : -17,990,000원*1회= -17,990,000

2.방과후 학교보조인력운영 16,865 15,381 1,484

1.무기계약직원인건비 16,865 15,381 1,484 (성립전_4추)연차수당 : 421,000원*1회= 421,000

(성립전_4추)퇴직금(목) : 1,063,000원*1

회=
1,063,000

3.방과후학교교육비지원 41,023 46,800 -5,777

1.운영수당 41,023 46,800 -5,777 자유수강권 : -5,777,000원*1회= -5,777,000

4.방과후학교운영 17,800 17,800 0

1.일반수용비 5,497 5,599 -102 복사기대여료 : -90,000원*1회= -90,000

소모품구입비 : -12,000원*1회= -12,000

2.전기요금 9,892 9,600 292 전기요금 : 292,000원*1회= 292,000

3.기간제직원법정부담금 2,111 2,301 -190 방과후강사 고용보험료 : -190,000원*1회= -190,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0

2.돌봄교실운영 186,063 162,389 23,674

1.돌봄교실운영 60,512 61,899 -1,387

1.전기요금 3,184 3,184 0

2.교육운영비 56,532 57,905 -1,373 간식비(수익자) : -1,387,000원*1회= -1,387,000

돌봄교실 재료비 : 14,000원*1회= 14,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 796 810 -14 청소기 구입 : -14,000원*1회= -14,000

2.돌봄전담사운영 125,551 100,490 25,061

1.무기계약직원인건비 125,551 100,490 25,061 (성립전_4추)기본급(목) : 237,000원*1회= 237,000

(성립전_4추)급식비(목) : 36,000원*1회= 36,000

(성립전_4추)명절휴가비(목) : 700,000원

*4명*1회=
2,800,000

(성립전_4추)연장근로수당(목) : 

1,429,000원*1회=
1,429,000

연장근로수당(목) : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_4추)대체인력인건비(목) : 45,000

원*1식=
45,000

(성립전_4추)대체인력인건비(목) : 40,000

원*18=
720,000

(성립전_4추)연차수당(목) : 1,725,000원

*1회=
1,725,000

(성립전_4추)퇴직금(목) : 17,669,000원*1

회=
17,669,000

2.독서활동 23,695 24,393 -698

1.독서활동운영 23,695 24,393 -698

1.도서구입 12,001 12,470 -469

1.교육운영비 770 770 0

2.도서구입비 11,231 11,700 -469 도서구입 : -117,000원*1회= -117,000

Marc전산작업 : -352,000원*1회= -352,000

2.도서관운영 4,411 4,640 -229

1.일반수용비 299 440 -141 도서도우미운영물품 : -141,000원*1회= -141,000

2.교육운영비 1,612 1,700 -88 독서행사운영물품 : -88,000원*1회= -88,000

3.일반업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

3.학교도서관장서강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

4.책꾸러미지원 3,083 3,083 0

1.도서구입비 3,083 3,083 0

5.도서관 학부모 자원봉사자 활동비 2,200 2,200 0

1.여비 2,200 2,200 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 317,815 301,447 16,368

1.교무업무 운영 13,625 13,396 229

1.교무학사운영 13,625 13,396 229

1.교무실무사인건비 480 480 0

1.무기계약직원인건비 320 320 0

2.무기계약직원법정부담금 160 160 0

2.교무학사운영 4,146 4,146 0

1.일반수용비 1,116 1,116 0

2.교육운영비 3,030 3,030 0

3.교육활동홍보 385 385 0

1.교육운영비 385 385 0

4.입학식 및 졸업식 5,359 5,130 229

1.교육운영비 5,359 5,130 229 졸업식행사용품 : -471,000원*1회= -471,000

1학년학급편성물품 : 700,000원*1회= 700,000

5.환경정리 3,255 3,255 0

1.일반수용비 3,255 3,255 0

2.생활지도운영 48,482 50,443 -1,961

1.학생생활상담지도 11,789 11,789 0

1.녹색어머니회 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.여비 200 200 0

2.상담실운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비3,589 3,589 0

1.교육운영비 3,589 3,589 0

4.(Wee)학교상담운영비 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 600 600 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 13,940 15,740 -1,800

1.안전한학교환경구축 1,460 3,260 -1,800

1.일반수용비 1,460 3,260 -1,800
교직원안심번호서비스이용료 : 600,000원

*1회=
600,000

교직원공적통화료 : -600,000원*1회= -600,000

교육활동보호법률상담비 : -2,000,000원*1

회=
-2,000,000

위원회 참석 수당  : 100,000원*2회= 200,000

2.학교폭력맞춤형대응 7,000 7,000 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.안심알리미서비스 5,480 5,480 0

1.일반수용비 5,480 5,480 0

3.학생안전교육 22,753 22,914 -161

1.안전교육 22,753 22,914 -161

1.교육운영비 22,753 22,914 -161
119안전체험관 방문교육 입장료 : 

-161,000원*1회=
-161,000

3.학습지원실 운영 29,408 29,408 0

1.방송실운영 205 205 0

1.방송실운영 205 205 0

1.교육운영비 205 205 0

2.정보화실운영 29,203 29,203 0

1.학교정보화지원 27,963 27,963 0

1.일반수용비 7,833 7,833 0

2.교육운영비 13,300 13,300 0

3.비품구입비 6,830 6,830 0

2.PC구입 1,240 1,240 0

1.비품구입비 1,240 1,240 0

4.교육여건 개선 226,300 208,200 18,100

1.교육환경개선 226,300 208,200 18,100

1.교실환경개선 226,300 208,200 18,100
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 198,100 180,000 18,100
특수학급신증설 사업비 : 18,100,000원*1

회=
18,100,000

2.비품구입비 28,200 28,200 0

6.학교 일반운영 296,809 290,453 6,356

1.학교기관 운영 63,186 62,863 323

1.부서기본운영 39,688 40,088 -400

1.교장실운영 7,318 7,318 0

1.일반업무추진비 3,670 3,670 0

2.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 24,760 26,160 -1,400

1.일반수용비 8,210 8,610 -400 등사소모품구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 12,160 12,160 0

4.교직원복지비 480 480 0

5.일반업무추진비 800 800 0

6.목적사업업무추진비 150 150 0

7.비품구입비 2,760 3,760 -1,000 관리실비품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.교무부운영 5,810 4,810 1,000

1.교육운영비 4,100 3,100 1,000 교무실 운영물품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.일반업무추진비 1,710 1,710 0

4.연구부운영 1,800 1,800 0

1.일반업무추진비 1,800 1,800 0

2.행정지원인력운용 23,498 22,775 723

1.사회복무요원인건비 23,498 22,775 723

1.기간제직원인건비 23,167 22,444 723 사회복무요원 인건비 : -932,000원*1회= -932,000

(성립전_4추)(과학실)사회복무요원 인건비

 : 1,655,000원*1회=
1,655,000

2.일반수용비 331 331 0

2.시설 장비 유지 230,223 224,190 6,033

1.학교시설장비유지 230,223 224,190 6,033
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 68,948 65,948 3,000

1.일반수용비 480 480 0

2.전기요금 45,600 42,600 3,000 전기요금(일반,심야) : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.상하수도료 13,200 13,200 0

4.기타공공요금 9,668 9,668 0

2.시설관리용역 44,117 44,067 50

1.일반수용비 44,117 44,067 50 화장실및복도청소용역 : 50,000원*1회= 50,000

3.시설일반관리 109,744 105,761 3,983

1.무기계약직원인건비 59,144 59,144 0

2.일반수용비 47,160 43,177 3,983 시설물소모품구입 : -244,000원*1회= -244,000

시설물소규모수선 : 4,227,000원*1회= 4,227,000

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.무기계약직원법정부담금 2,340 2,340 0

4.화장실관리 3,250 4,250 -1,000

1.일반수용비 3,250 4,250 -1,000 화장실물품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.당직관리 4,164 4,164 0

1.일반수용비 4,164 4,164 0

3.학교운영 협력 3,400 3,400 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회운영 690 690 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 90 90 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 1,710 1,710 0

1.일반수용비 600 600 0
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2.운영수당 1,110 1,110 0

세출합계 2,121,693 2,134,580 -12,887
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